
ANO XXXI - Maceió/AL, Quinta-Feira, 05 de Fevereiro de 2026 - Nº 7342  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

3. LUIZ HENRIQUE HIGINO BUARQUE 

PROCESSOS RECURSO: 12200.20213.2025 

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 
  

Maceió/AL, 04 de Fevereiro de 2026. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DD7A784C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 065/2026 MACEIÓ/AL, 04 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo nos processos 

administrativos Nº.: 5800.78606.2024; 2100.88404/2025, e nos autos 

do processo judicial N°. 0802152- 98.2016.8.02.0000, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, KELLY JACIRA DE OLIVEIRA SANTOS, 

ocupante do cargo de Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º 

0940388-4, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal 

de Saúde (SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

a fim de progredir na carreira da Classe C/Padrão 01 para a Classe 

C/Padrão 05, com fundamento no Art.: 2, da Lei N°.: 6301/2014 e 

Art.: 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos retroativos ao mês de 

agosto/2025. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A8B77E5D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 066/2026 MACEIÓ/AL, 04 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no PARECER 

PA/PGM n.º: 155/2025, exarado nos autos do processo administrativo 

de n.º 5800.17075/2023(apenso: 2100.87728/2025), 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, LÍLIA MARIA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, sob a matrícula de n.º 0023457-5 

pertencente ao Quadro de Pessoal do Secretaria Municipal de 

Saúde(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a 

fim de progredir na carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe 

C/Padrão 01, com fundamento no Art. 8º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 

Com efeitos retroativos ao mês de agosto/2025. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E1E411B2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 067/2026 MACEIÓ/AL, 04 DE FGEVEREIRO 

DE 2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no PARECER 

PA/PGM n.º: 600/2023, exarado nos autos do processo administrativo 

de n.º 3500.72806/2020(apenso: 2100.42579/2022), 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, CÍCERO MESSIAS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Guarda Municipal, sob a matrícula de n.º 0003543-2 

pertencente ao Quadro de Pessoal do Secretaria Municipal de 

Segurança Cidadã(SEMSC), com carga horária de 40 (quarenta) horas 

semanais, a fim de progredir na carreira da Classe D/Padrão 02 para a 

Classe D/Padrão 06, com fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 

4.974/2000. Com efeitos retroativos ao mês de maio/2022. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A6F5AD28 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 068/2026 MACEIÓ/AL, 04 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e o inciso II, artigo 29 do 

Decreto Municipal nº 9.426 de 11 de maio de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR a seguinte servidora pública municipal na 

forma disposta neste artigo para ficar à disposição da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP, sem prejuízo de suas 

funções regulamentares, até ulterior deliberação. 

  

I – KELY CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

em comissão de ASSESSOR TECNICO II, símbolo DAS-4, CPF n°. 

021.503.584-41, da dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO 

vinculados a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F959AA2A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / PREGÃO 

ELETRÔNICO/SRP Nº. 002/2025 (90002/2025) / UASG Nº. 

927512 / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3200.88085/2025. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE OBRAS GERAIS E ZELADORIA, no 

exercício das funções de Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, conforme Portaria nº 

070/2025 de 11 de fevereiro de 2025, neste ato.  

SEMINFRA USUARIO
Realce



ANO XXXI - Maceió/AL, Quinta-Feira, 05 de Fevereiro de 2026 - Nº 7342  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

RESOLVE: 
  

ADJUDICAR como vencedora do certame, a empresa BRAVA 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.239.330/0001-

95, com a proposta no valor total de R$ 8.050.000,00 (oito milhões e 

cinquenta mil reais), conforme documentação apresentada no 

Processo Administrativo nº. 3200.88085/2025, nos termos da Lei nº 

14.133 de 2021 e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 002/2025 

(90002/2025) – UASG Nº. 927512, tendo como critério de julgamento 

menor preço, sob o regime de execução indireta, empreitada por preço 

unitário e modo de disputa aberto, que tem como objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ASFÁLTICOS PARA SERVIÇO 

DE IMPRIMAÇÃO E PINTURA DE LIGAÇÃO, ALÉM DE 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), 

PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 – POSTO DE 

USINA PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS LOCAIS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 04 de Fevereiro de 2026. 

  

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria 

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EC68B9DF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 042/2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

INTIMA a pessoa física MARIA SANTANA DA SILVA, inscrita 

no CPF sob nº ***144.194-** acerca do INDEFERIMENTO da 

defesa administrativa apresentada no processo administrativo nº 

3500.112586.2022, apenso ao processo administrativo nº 

3500.111895.2022. 

  

Maceió - AL, 04 de Fevereiro de 2026. 

  

EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO 

Secretário Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1246482A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

PORTARIA Nº. 003/2026-CG SEMSC, MACEIÓ/AL, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2026. 

 

A Corregedora Geral da Guarda Civil Municipal de Maceió da 

Secretaria Municipal de Segurança Cidadã - SEMSC, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais com supedâneo na Lei 5.643, 

de 01 de novembro de 2007 c/c o artigo 5°, inciso V do Decreto 

Municipal nº. 7.190, de 25 de outubro de 2010, após análise dos autos 

e do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria nº 031/2025-CG/SEMSCS, 

publicada em 26 de junho de 2025 para atuar no Processo 

Administrativo Disciplinar nº 13000.42852/2025, 

  

RESOLVE: 

  

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 01(um) dia de serviço a 

servidora de matrícula nº 19.707-6, pelas transgressões disciplinares 

previstas no artigo 11, inciso I, “i” e art. 11, inciso III, “g” do Decreto 

nº 7191/2010, que dispõe sobre o Código de Ética e Disciplina 

Profissional dos Servidores da Guarda Municipal de Maceió, pelo fato 

constante no Processo Administrativo Disciplinar; 

  

Notificar o servidor interessado sobre este julgamento. 

  

Seja anotada a reprimenda imposta ao servidor em sua ficha funcional. 

  

DÊ–SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

  

VALDEREZ DA SILVA CABRAL 
Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E41AD388 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO – PROCESSO Nº 5800.10015.2026 / 

AUTOS Nº 0728066-41.2025.8.02.0001. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ, por 

meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o 

processo abaixo descrito: 
  

Processo nº5800.10015.2026/ AUTOS Nº0728066-

41.2025.8.02.0001 
  

Objeto: CLORIDRATO DE TRAZODONA 100MG, 

COMPRIMIDO REVESTIDO e ESTAZOLAM 2MG, 

COMPRIMIDO, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
  

Prazo para envio das propostas com máxima urgência de 05(cinco) 

dias úteis, a partir dessa publicação. 

  

Informações: 

E-mail:comprasesuprimentosmcz@gmail.com 

Telefone:(82) 3312-5457. 

Endereço:Rua Dias Cabral, n°569 – Centro Sede/SMS Térreo. 

CEP: 57020-250- Maceió - AL. 
  

Maceió – AL, 04 de Fevereiro de 2026. 

  

MAYRA CYNTHIA RODRIGUES 
Assistente Administrativo.  

Gerência Técnica de Compras e Suprimentos. 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F316427B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO – PROCESSO Nº 5800.12619.2026 / 

AUTOS Nº 0800497-42.2026.8.02.0000. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ, por 

meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o 

processo abaixo descrito: 
  

Processo nº5800.12619.2026/ AUTOS Nº0800497-

42.2026.8.02.0000 
  

Objeto: Vacina recombinante contra Herpes Zoster, para atender 

a Secretaria Municipal de Saúde. 
  

Prazo para envio das propostas com máxima urgência de 05(cinco) 

dias úteis, a partir dessa publicação. 

  

Informações: 

E-mail:comprasesuprimentosmcz@gmail.com 

Telefone:(82) 3312-5457. 

Endereço:Rua Dias Cabral, n°569 – Centro Sede/SMS Térreo. 

CEP: 57020-250- Maceió - AL. 
  

Maceió – AL, 04 de Fevereiro de 2026. 

 

  

SEMINFRA USUARIO
Realce


